B Et gratias⁵ agens sanctus pontifex³ de illo vino cum suo populo saciatus est, et sancte virgines cum suis⁶. Et tribus vicibus gratia Dei per sanctum Edum episcopum vinum de aqua commutavit⁷.

*Armento
diffigente,
I, 13; II, 9.*

9. Homo quidam habens multa animalia ante se in via, aliquo eventu fugerunt ab eo turbatae; et nec¹ potuit ea colligere. Cum ille miser fleret, venit pius episcopus Edus per viam; cui ille homo flebiliter dixit: « Domine episcope, perdidisti animalia mea sine causa. » Tunc beatus Edus episcopus misertus illi, descendit in terram, et² orans³ Deum; unde peccora illius hominis de diversis locis reversa sunt ad eum, et nec unum siquidem de⁴ illis defuit. Postea ille homo benedicens⁵ sanctum episcopum cum peccoribus suis mansuetus exiit.

*ductori
sanctus
adest.*

10. Iter aliquando agens sanctus episcopus Edus invenit duos leprosos in via, et dedit eis¹ elymosinam² potentibus duos equos currus suis. Et discipulis suis episcopum propter hoc increpanibus³ dixit: « Hic expectemus quosdam viros qui veniunt longe⁴ post me, ducentes mili duos bonos equos. » Et offerentes illi homines equos sancto episcopo, caritatem et prophetiam admirabantur sui⁵, gratias Christo⁶ agentes.

*Pro equis
quos
leprosos
dederat,
alii
submissi.
I, 14; II, 10.*

11. Veniens sanctus episcopus ad monasterium sanctarum virginum, quod dicitur Druim¹ Ard, cum gaudio magno susceptus est ab eis. Intuens² eas vir Dei cognovit³ unam earum tunc cecidisse in peccatum. Tunc illa sciens quod noverat³ peccatum eius sanctus episcopus, confessa est culpam suam coram omnibus, et egit penitentiam.

*VITA III
Monialis
paenitentia
I, 15; II, 11.*

12. Quidam latrones decollaverunt tres viros in via per quam illo die sanctus episcopus Edus ibat; sed illi latrones divino nutu retenti sunt, et nec¹ se inde potuerunt² movere, donec perveniret ad eos sanctus episcopus. Et increpans eos sanctus pontifex, illi corda penitentiam egreunt; et vir Dei suo verbo solvit illos. Volensque vir sanctus capita lavare occisorum suo cruore, aquam non invenit prope. Tunc benedicens frontem³ terre⁴, fons lucidus erupit, qui usque hodie ibi manet. Copulans⁵ sanctissimus Edus episcopus⁶ capita illorum occisorum⁷ ad corpora sua, dixit alta voce eis coram omnibus: « In nomine domini mei Iesu Christi modo surgit⁸ ad nos. » Unde ad verbum episcopi⁹ illi surrexerunt leti et sani, benedicentes Christum et suum pontificem.

*Tres viros a
latronibus
tugulatos
I, 16; II, 12.*

*vita
restituit.
E*

13. Homo quidam, qui paciebat magnum¹ dolorem capitatis² venit ad sanctum Edum dicens: « O sancte Dei, affligor valde dolore capitatis³; ora pro me. » Cui ait pontifex: « Nullo modo poterit a te dolor iste exire, nisi in me⁴ superveniet; sed premium magnum habebis si pacienter sustinueris. » Ille respondit: « Domine, dolor supra vires est⁵. » Sanctus⁶ Edus ait: « Dolor capitatis tui, o homo, veniat in caput meum. » Et illico dolor descendit in caput sancti pontificis, et homo ille sanus exiit, gratias agens. Suscepit igitur⁷ Christi famulus dolorem alterius in se ipsum, ut⁸ proximum adiuaret, et ut⁹ pro Christo martirium toleraret¹⁰. Et multi postea¹¹, invocato nomine sancti Edi¹², a dolore capitatis sanantur, sicut in hac re probatum est¹³: quedam sancta virgo habens nimium dolorem capitatis⁹, invocavit nomen sancti Edi, posita longe ab eo, et illico sana facta est a dolore capitatis usque ad mortem suam.

*Alienum
capitis
dolorem
in se
recipit.
I, 17; II, 13.*

14. Regina regis Themorie, id est Diarmada filii Cearbaill¹, Mugain nomine², que de Mu-

*Eius
invocatione
capitis
dolores
sanantur,
quod et
virgo
quaedam
experta est.*

⁵ veniente T. — ⁶ audiens COLG. — ⁷ episcopus add. T. — ⁸ et add. T; (ille - celum) om. COLG. — ⁹ om. COLG.

⁸. — ¹ (e. g. m.) c. m. g. COLG. — ² vero add. COLG. — ³ episcopus COLG. — ⁴ (e. f.) om. COLG. — ⁵ Deo add. COLG. — ⁶ eis COLG. — ⁷ convertitur COLG.

⁹. — ¹ non COLG. — ² om. COLG. — ³ orans M; T; oravit PLUMMER. — ⁴ (s. de) quidem ex COLG. — ⁵ Deum et add. COLG.

¹⁰. — ¹ sup. lin. corr. M; om. T. — ² elemosinam T. — ³ (e. p. h. i.) p. h. i. episcopus COLG. — ⁴ (v. l.) l. v. COLG. — ⁵ discipuli add. COLG. — ⁶ Deo COLG.

^{11.} — ¹ Drum T. — ² cogitavit COLG. — ³ cognovit COLG.

¹². — ¹ (sunt et nec) ut nec COLG. — ² potuerint COLG. — ³ sic M; T; fontem COLG. — ⁴ et add. T. — ⁵ autem add. COLG. — ⁶ (E. e.) episcopus Edus T. — ⁷ om. COLG. — ⁸ (m. s.) s. m. COLG. — ⁹ S. Episcopi COLG.

¹³. — ¹ maximum T. — ² in capite COLG. — ³ et add. COLG. — ⁴ (in me) om. T. — ⁵ om. COLG. — ⁶ tunc add. T. — ⁷ om. T; sanctus add. COLG.

⁸ per Christum add. COLG. — ⁹ post corr. M. — ¹⁰ tolleraret T. — ¹¹ bis M sed semel del. — ¹² Ad invocationem nominis sancti Edi episcopi sanantur homines ab (a M) infirmitate capitatis ut hic (p. T) in marg. M; T. — ¹³ (p. e) probatur T.

¹⁴. — ¹ (f. C.) filia Cearbaill T. — ² (Diarmada nomine) Diermitij fili Kerualli, cui nomen erat Mughaind COLG.

Ilicum nomen scribitur: « whisky »), ut ipsam aquam significant addiderunt adiectivum « glan », id est purum seu merum. Vid. P. S. DINNEEN, *Fooclóir Gaedhlige agus Béarla. An Irish-English Dictionary* (Dublin, 1904), p. 367, col. 1, i. v. Glan-uisce (Irish Texts Society).

-monia

VITA III
Reginae
Hiberniae
sterili
prolem
imperat.
I, 18.

Cibos con-
sumptos
in integrum
restituit.
I, 20; II, 15.

In caelum
rapitur.
I, 23; II, 18.

Puellam
resuscitat.
I, 24; II, 19.

Saxum
prodigio
transfert;
I, 25; II, 20.

monia est orta³, sterilis erat, et non habebat prolem; rogavitque⁴ illa sanctum Edum ut haberet filium. Dixitque ei sanctus: « Habebis, domina regina, filium, qui erit rex gloriosus. » Et illa peperit filium, id est Aedh⁵ Slane, qui fuit rex magnus⁶. Temorie, natus per orationem saneti Edi episcopi.

15. Venit beatus Edus episcopus ad quasdam sanctas virgines, que erant¹ sub cura sancti Kyarani² abbatis. Ille virgines habebant³ cenan paratam beato Kyarano, patrono suo, quam dederunt sancto Edo episcopo. Sciens autem episcopus virgines esse in angustia, cum esset sanctus Kyaranus prope, dixit⁴ eis: « Ponite vassa⁵ cibi vestri et potus, sicut⁶ fuerunt⁷ antea, et erunt plena simili modo. » Et sic inventa sunt. Et cena preparata⁸ a⁹ Deo per gratiam sancti Edi¹⁰, iterum tradita est sancto¹¹ Kyarano a beatis virginibus.

16. Aliquando venit sanctus senior Edus ad cellam aliarum virginum, et sedit super¹ petram ante ostium celle. Et raptus est sanctus episcopus in celum ante omnes, et post duas horas dimissus est super eandem petram; et² valde universi illi³ mirabantur. Casulam⁴ vero⁵, quam tunc beatus pontifex dimisit in illam cellam, peccantibus virginibus, usque hodie ibi manet cum magno honore.

17. Quidam crudelis miles virginem quandam rapuit¹, volens eam habere² uxorem; sed cum illa pervenit ad domum illius viri, illico mortua est virgo. Hoc audiens sanctus Edus, perrexit ad illum, increpans eum³ de sua audacia; ipse enim⁴ egit penitentiam, et obtulit⁵ se episcopo in habitum monachalem, et postea fidelis monachus fuit sub cura episcopi⁶. Et ait sanctus Edus episcopus virginis mortue⁷: « Surge, filia, et veni nobiscum ad cellam tuam. » Illa illico a morte surrexit; et congratulabantur omnes in Christo cum illa⁸.

18. Fodientes aliquando fratres circa monasterium sancti Edi¹, invenerunt saxum, quod nulla vi de suo loco potuit deponi. Videntes hoc sanctus Edus, imperavit saxonem² coram fratribus, ut descenderet in alium locum; et illico ad verbum sancti³ episcopi saxum in⁴ alium locum descendit. Quod sanctus Edus benedixit⁵, et sanitas quibusdam apud ipsum a Deo⁶ per benedictionem sancti episcopi datur.

19. Erant pessimi¹ latrones in insula in medio

stagni, qui multum regioni² per circuitum nocebant. Et volebat sanctus episcopus Edus³ eos inde expellere, et non potuit. Quibus dixit: « Stagnum istud⁴ erit mihi obediens. » Et sequenti nocte illud stagnum de suo loco in regionem Connactorum⁵ exivit, et stetit ibi in quadam campo; et vocatur Loch na hAidche⁶ scotice, id est Stagnum Noctis, eo quod in nocte pervenit illuc. Sic enim quidam propheta nomine Becc⁷ dixit: « Stagnum aquae hoc veniet nocte proper imperium sancti⁸ Edi episcopi. »

20. Homo quidam cogebatur a domino suo, quodam mago, reddere debitum suum, id est gregem porcorum. Et venit ad sanctum Edum, ut ipse sibi inducias a domino suo peteret. Magnus autem hoc¹ noluit dare. Cui ait sanctus episcopus: « Ego reddam tibi debitum pro eo. » Accipiensque ille magus porcos a sancto pontifice, exivit gaudens ad domum², et clausit suile super porcos. Mane autem suile clausum inventum, sed minime porcos. Tunc sentit³ quod nil⁴ valet magica⁵ ars contra christianitatem.

21. Venit aliquando dux¹ Tedbe² devastare quandam³ plebem in regione Midhi⁴; et rogarunt <est⁵> sanctus Edus⁶ ab incolis illius⁷ plebis occurrere ei et⁸ pacem ab eo querere. Hoc audiens dux ait exercitu suo: « Eamus velociter priusquam sanctus Edus⁹ episcopus ad nos veniet. » Hoc sciens vir Dei signavit contra illos (1). Illi autem ingredientes in quandam fluvium in confinio illius plebis et regionis Tedbe¹, equi eorum steterunt immobiles in vado, donec perveniat ad eos sanctus episcopus⁹. Quibus ipse ait: « Revertimini, boni homines, ne deterius vobis fiet¹⁰, quia nec vos, nec equi vestri, hinc longius ire¹¹ poteritis. » Tunc illi agentes penitentiam soluti sunt, et vacui redierunt ad sua¹², gloriantes sanctitatem beatissimi Edi episcopi¹³.